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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  a f sæ tn ing  a f  d a n s k e  l a n d b r u g s v a r e r  m .  m .  

(Vedtaget af folketinget ved 3. behandling den 13. juni 1969.*) 

§ 1. Landbrugsministeren kan efter ind- 
stilling af vedkommende eksportudvalg, jfr. 
§ 3, stk. 1, subsidiært vedkommende bran- 
che, jfr. § 3, stk. 2, og efter forhandling med 
det i stk. 2 nævnte udvalg påbyde, at af- 
sætning af danske landbrugsvarer kun må 
finde sted under iagttagelse af de forskrifter, 
han måtte fastsætte. 

Stk. 2. Det i stk. 1 nævnte udvalg skal 
bestå af en af ministeren valgt formand 
samt af 10 medlemmer, hvoraf De samvir- 
kende danske Landboforeninger og De sam- 
virkende danske Husmandsforeninger hver 
vælger 2 medlemmer med stedfortrædere 
og Centralforeningen af 홢Tolvmandsforenin- 
ger" og større Landbrugere i Danmark, 
Landbrugsrådet, Andelsudvalget, Grosserer- 
Societetets Komité, Provinshandelskamme- 
ret og Industrirådet hver vælger 1 medlem 
med stedfortræder. Efter ønske af den på- 
gældende organisation kan der tilkaldes en 
repræsentant for henholdsvis vedkommende 
af landbruget oprettede eksportudvalg 
(salgsforening) og for vedkommende bran- 
cheforening inden for handel eller industri. 

§ 2. Den i § 1 nævnte bemyndigelse om- 
fatter ret til 
at fastsætte, at eksportører af danske land- 

brugsvarer skal overholde de af land- 
brugsministeren for udførsel til det på- 
gældende marked fastsatte vilkår, her- 
under at eksportøren for opnåelse af 
autorisation skal stille sikkerhed, og at 
eksport til lande eller lokale markeds- 
områder, hvor ministeren af hensyn til 
afsætningsforholdene i særlige tilfælde 

skønner det hensigtsmæssigt, skal foregå 
gennem et centralt eksportorgan, samt 

at lade opkræve afgifter ved udførsel af 
danske landbrugsvarer og afgifter ved 
salg i øvrigt af tilsvarende landbrugs- 
varer. Der vil dog ikke kunne opkræves 
en højere afgift ved sådant salg end den 
gennemsnitlige afgift ved salg til eksport. 

§ 3. De gennem afgifterne i medfør af 
§ 2 tilvejebragte beløb skal med den i stk. 4 
nævnte undtagelse for hver enkelt vare- 
gruppe indgå i en fond sorterende under 
vedkommende eksportudvalg, hvori repræ- 
sentanter for landbrug og handel deltager. 
Fondens midler kan med tilslutning af land- 
brugsministeren efter forhandling med det i 
§ 1 nævnte udvalg anvendes til kvalitets- og 
afsætningsfremmende foranstaltninger inden 
for den pågældende varegruppe. 

Stk. 2. Inden for områder, hvor der ikke 
består eksportudvalg fælles for landbrug og 
handel, indgår de gennem afgifterne tilveje- 
bragte beløb for hver enkelt varegruppe i 
en fond sorterende under et særligt udvalg 
sammensat af repræsentanter for Landbrugs- 
rådet, De samvirkende danske Landbofor- 
eninger og De samvirkende danske Hus- 
mandsforeninger samt de pågældende bran- 
cheorganisationer. 

Stk. 3. Fra de i stk. 1 omhandlede fonds 
skal indbetales af ministeren godkendte 
beløb til en særlig fond, hvis midler med 
tilslutning af ministeren efter forhandling 
som i stk. 1 anført kan anvendes til foran- 
staltninger, der tjener til fremme af dansk 
landbrugseksport i almindelighed. 
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Stk. 4. Beløb tilvejebragt ved eksport- 
afgifter, der opkræves i medfør af § 2 med 
det formål at sikre overholdelse af en mind- 
steprisordning i importlandet, indgår i den 
i § 7, stk. 2, omhandlede dispositionsfond. 

Stk. 5. Midler, der ved udløbet af lov nr. 
256 af 9. juni 1967 om afsætning af danske 
landbrugsvarer m. m. forefindes i de i lovens 
§ 3 omhandlede fonds, overføres til de i 
stk. 1 og 3 omhandlede tilsvarende fonds. 

Stk. 6. Ved ophævelse af de i stk. l og 3 
omhandlede fonds skal midlerne i disse med 
ministerens tilslutning efter forhandling med 
Landbrugsrådet, De samvirkende danske 
Landboforeninger, De samvirkende danske 
Husmandsforeninger og vedkommende bran- 
che anvendes til foranstaltninger, der tjener 
til fremme af produktion og afsætning af 
danske l a n d b r u g s v a r e r .  - ; 

§ 4. Uanset bestemmelserne i § 2 kan 
der for flæsk, okse- og kalvekød, fjerkræ- 
kød og æg opkræves afgifter med det formål 
for øje at opretholde, de hjemmemarkeds- 
priser, der er godkendt i; henhold til § 4, 
stk. 1, i lov af 9. juni 1967 om afsætning 
af danske landbrugsvarer m. m. r 

..Stk-, 2. Hjemmemarkedsprisen for fjer- 
krækød nedsættes fra den 1. januar 1970 
med 1 kr. 20 øre pr. kg. fjerkræ i opskåret 
(grydeklar) stand. Hjemmemarkedsprisen 
for æg, nedsættes fra den 1. januar 1970 med 
20 øre pr. kg. Hjemmemarkedsprisen for 
okse- og kalvekød forhøjes fra den 1. januar 
1970 med 36 øre pr. k g . ,  -  

Stk. 3. Afgifter i henhold til stk. 1 og 2 kan 
uden forhandling med det i § 1, stk. 2, 
omhandlede udvalg pålægges af landbrugs- 
ministeren efter indstilling fra Landbrugs- 
rådet, ;De samvirkende danske Landbofor- 
eninger og De samvirkende danske Hus- 
mandsforeninger. : 
; St,k. -4. De i stk., 1 anførte priser kan 

ændres ved væsentlige forskydninger i. de 
økonomiske vilkår for produktionen af de 
omhandlede ',varer. Ændringer af priserne 
godkendes af monopoltilsynet efter Ind- 
stilling fra de i stk. 3 nævnte organisa- 
tioner. Bestemmelserne i § 18 i lov om 
tilsyn med monopoler og konkurrencebe- 
grænsninger finder anvendelse på monopol- 
tilsynets afgørelser efter denne paragraf. 

Stk. 5. Såfremt den gennemsnitlige eks- 
portpris for én eller flere af de omhandlede 

varer er højere end de i stk. 1, jfr. stk. 4, 
fastsatte priser, skal landbruget være be- 
rettiget til at opnå denne pris. 

Stk. 6. Uanset bestemmelserne i § 2 kan 
der ved slagtning af svin opkræves en afgift 
med det formål for øje at forhøje hjemme- 
markedsprisen for flæsk med indtil 50 øre 
pr. kg i gennemsnit i lovens gyldigheds- 
periode ud over den prisforhøjelse, der er 
hj emlet i stk. 1. Afgiften kan pålægges af 
ministeren efter indstilling fra Eksportsvine- 
slagteriernes Salgsforening uden forhandling 
med det i § 1, 'stk. 2, omhandlede udvalg. 

Stk. 7. Ministeren kan fastsætte forskrif- 
ter, om fritagelse for erlæggelse; af afgifter 
i henhold til stk, 1 og 6 ved producenters 
slagtning af svin på egen ejendom, hvorved 
forstås en af producenten ejet, lejet ; (for- 
pagtet) eller bestyret: ejendom, på hvilken 
producenten selv eller 홢 for så vidt han er 
ejer af ejendommen 홢 en af h a m  antaget 
bestyrer har bopæl og husholdning. Det er 
en betingelse for afgiftsfritagelse, at det 
pågældende, svin. siden fødslen eller i mere 
end de sidste ; tre måneder har været på 
den pågældende producents ejendom, og at 
kødkroppen udelukkende anvendes i produ- 
centens egen husholdning på ejendommen 
eller i anden producenten tilhørende hus- 
holdning. Det 홢: er dog tilladt en producent 
at overdrage kødet uden vederlag af nogen 
art. Under producentslagtning af svin hen- 
regnes slagtning, som aftægtsnydere, foder- 
mestre og bortforpagtere lader foretage af 
svin, der 'er produceret på den pågældende 
ejendom, og som af producenten leveres 
dem som et led i aftægts-, arbejds- eller 
forpagtningskontrakten, for så vidt .slagt- 
ningen; foretages enten på, den slagteberet- 
tigedes bopæl eller på den ejendom, hvor 
svinet er produceret. 

Stk. 8. Ministeren kan endvidere fastsætte 
forskrifter; om fritagelse for erlæggelse af 
afgifter i henhold til stk. 1, ved, producen- 
ters salg af slagtet fjerkræ og æg på produk- 
tionsstedet. Producenterne må ikke ved 
annoncering, skiltning eller, på anden måde 
reklamere; for sådant salg. , 

Stk. 9. Afgiftsbeløb tilvejebragt i medfør 
af stk. I og 6 indgår ikke i de i § 3 omhand- 
lede fonds, men anvendes 홢 bortset fra 
afgifter af svin og produkter heraf 홢 til 
fordel for producenterne inden for de enkelte 
produktionsområder i form af afregnings- 
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tillæg eller på anden efter indstilling fra de 
i stk. 3 nævnte organisationer fastsat måde. 
Afgiftsbeløþ tilvejebragt ved salg af svin 
og produkter heraf anvendes af Eksport- 
svineslagteriernes Salgsforening til prisudlig- 
ning og markedspleje med sigte på \stabilise- 
ring eller forbedring af producentpriserne. 

Stk. 10. Udgifter i forbindelse med opkræv- 
ning af afgifter, der har til formål at forhøje 
hj émmémårkedsprisen, afholdes1 af de gen- 
nem afgifterne tilvejebragte beløb. 

§ 5. Uanset bestemmelserne i § 2 kan der 
pålignes mælkeproducenterne én afgift på 
indtil 2 øre pr. kg af al sødmælk, der af 
mej erier, mælkekondenseringsfabrikker og 
lignende virksomheder indvejes direkte fra 
mælkeproducenter, og/eller en afgift på mælk 
eller smørfedt, der anvendes til fremstilling 
af smør, ost eller mælkekonserves, på indtil 
50 øre pr. kg smørfedt. Dér kan dog højst 
opkræves 15 mill. kr'. på hver af de nævnte 
2 områder i løbet af et 'år.' Afgiften kan 
uden forhandling med det i § 1, stk. 2, 
omhandlede udvalg pålægges af ministeren 
efter indstilling af et af De danske Mejeri- 
foreningers Fællesorganisation nedsat ud- 
valg bestående af 6 medlemmer, hvoraf 
fællesorgánisationen; Danske Konsummælk- 
mejeriers Fællesrepræsentation og Forenin- 
gen af Danmarks Privatmejerier hver vebl- 
ger -2. De nævnte afgiftsbeløb anvendes af 
De danske Mejeriforeningers Fællesorgani- 
sation efter fradrag af administrationsom- 
kostninger til prisudligning og markedspleje 
med sigte pi1 stabilisering eller forbédring 
af producentpriserne for mælk,' men de 
regler, hvorefter anvendelsen sker, i skal være 
tiltrådt af sidstnævnte udvalg. Opkrævédé 
afgifter kan kun anvendes inden for det 
område, hvor opkrævning har fundet sted. 

§ 6. Afgifter i henhold 1 til §§ 2, 4 og 5 
kan i tilfælde af manglende betaling ind- 
drives ved udpalltniIig. 

§ 7. Landbrugsministeren kan af stats- 
kassens midler anvende 300 mill. kr. årlig 
som kontant støtte til landbruget. Beløbet 
udbetales til landbrugerne på grundlag af 
mælkeproduktionen, dog med undtagelse af 
et beløb på indtil 5 mill. kr. årlig, der kan 
anvendes til rationalisering af kontrolfor- 
eningsarbejdet. De nærmere regler for be- 

regning og udbetaling af tilskud til land- 
brugere og kontrolforeninger fastsættes af 
ministeren efter forhandling med Landbrugs- 
rådet, De: samvirkende danskè Landbofor- 
eninger og 'De samvirkende danske Hus- 
mandsforeninger. 

Stk. 2. Til landbrugets dispositionsfond 
kan ministeren i hvert 'finansår udbetale et 
beløb på 432 mill. kr. I fonden indgår end- 
videre dè beløb, der ved udløbet af lov nr. 
266 af 9. juni 1967 om afsætning af danské 
landbrugsvarer m. ih. måtte være ubrugt af 
de i nævnte lovs § 7, stk. 2 og 3, omhandlede 
beløb, samt beløb af tidligere meddelte 
bevillinger, som måtte blive frigjort. Be- 
løb, der ikke kommer til anvendelse i et 
finansår, overføres til det følgende. Fondens 
midler anvendes til' iværksættelse af foran- 
staltninger til fremme äf "afsætningen af 
danske landbrugsprodukter og en hensigts- 
mæssig prödukti'onstilpasning. Administra- 
tionen af fonden forestås af Landbrugsrådet, 
De samvirkende danske Landboforeninger, 
De samvirkende danske Husmandsforenin- 
ger samt Handeléns og Industriens Fælles- 
eksportråd, men dispositionerne skal ske 
efter retningslinjer, der er godkendt af 
ministeren:.' Indtil de nævnte retningslinjer 
er godkendt,: kan dispositionsfonden i uop- 
sættelige 'tilfælde disponere over fondens 
midler efter de hidtidige retningslinjer. Det 
påhviler fondens ledelse at påse, at fondens 
midler anvendes på den for hele landbruget 
eller en enkelt branche mest fordelagtige 
måde, og den enkelté foranstaltning kan 
ikke hindres af enkeltvirksomheders sær- 
interesser. Regnskab over dispositionsfon- 
den revideres af 2. révisionsdepartement. 

Stk. 3. Ministeren kan endvidere årlig af 
statskassen overføre et beløb på 10 mill. kr. 
til en fond, hvis midler kan anvendes til 
gennemførelse af mejerirationalisering efter 
indstilling fra De danske Mej eriforeningers 
Fællesorganisation. : v-'s! 

Stk. 4. Ministeren kan ligeledes af stats- 
kassen yde et beløb på 50 mill. kr. årlig 
til nedsættelse af priserne på kunstgødning. 

§ 8. Med henblik på fremme af et ratio- 
nelt markskifte kan landbrugsministeren 
årlig af statskassen anvende et beløb på 
indtil 8 mill. kr. som tilskud til dansk raps- 
frø, der er høstet det pågældende år og 
leveret direkte fra avler til forhandler eller 
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fabrik her i landet inden den påfølgende 
1. februar. 

Stk. 2. Ministeren fastsætter nærmere be- 
stemmelser for udbetaling af tilskudsbelø- 
bet. Han kan bestemme, at udbetaling skal 
finde sted enten på grundlag af kvantum 
rapsfrø af 98 pet. renhed, inkl. knækkede 
frø, og 9 pet. vandindhold eller i forhold 
til olieindhold konstateret ved analyse af 
hver enkelt avlers leverancer. Tilskud kan 
dog i intet år overstige et beløb på 36 øre 
pr. kg frø af fornævnte standardkvalitet. 
Eventuelt restbeløb tilføres dispositions- 
fonden. 

Stk. 3. Enhver forhandler eller fabrik, der 
køber dansk rapsfrø fra avler, skal under 
ansvar over for denne senest den efter 
høsten af frøet påfølgende 15. februar fore- 
tage indberetning herom efter nærmere af 
landbrugsministeren fastsatte forskrifter. 
Indberetningerne kan kræves attesteret af 
statsautoriseret revisor. Den originale ana- 
lyseattest skal på begæring forelægges såvel 
for avler som for offentlig myndighed. 

Stk. 4. Rapsfrøleverancer, der ikke er ind- 
berettet rettidigt, kan ikke komme, i be- 
tragtning ved udbetaling af de i stk. 1 
nævnte midler. Udbetalingen foretages - af 
landbrugsministeriets korn- og licenskontor 
direkte til avler snarest efter den for ind- 
beretning af leverancerne til nævnte kontor 
fastsatte termin. , ; 

§ 9. Landbrugsministeren træffer de for- 
anstaltninger og udfærdiger de nærmere be- 
stemmelser, der er fornødne til gennem- 
førelse af denne lov., 

Stk. 2. Ministeren kan kræve afgivet alle 
oplysninger, der er fornødne til gennem- 
førelse af denne lov. 

§ 10. Den, der overtræder § 4, stk. 8, 2. 
punktum, straffes med bøde.  홢 홢. 

Stk. 2. Den, der ved meddelelse af urig- 
tige eller vildledende oplysninger eller ved 
fortielse af oplysninger, der er af betydning 
for sagens afgørelse, opnår eller søger at, 

opnå undtagelse fra eller tilladelse i henhold 
til denne lov eller de i medfør af loven 
givne forskrifter, straffes med bøde, med- 
mindre strengere straf er forskyldt efter 
borgerlig straffelovs §§ ,161-163. Det samme 
gælder den, der handler i strid med de 
vilkår, under hvilke en sådan undtagelse 
eller tilladelse er meddelt, eller forsøger 
herpå. ; 

Stk. 3. Den, der undlader at meddele op- 
lysninger, der er afkrævet ham i medfør af 
§ 9, stk. 2, straffes med bøde. 

Stk. 4. I forskrifter, der udstedes i med- 
før af loven, kan der fastsættes straf af 
bøde for overtrædelse af bestemmelser i 
forskrifterne og forsøg herpå. 

Stk. 5. Den, der begår et forhold som 
omhandlet i stk. 2 eller 4 med forsæt til 
at unddrage sig eller andre betaling af de 
i §§ 2, 4 og 5 omhandlede afgifter, straffes 
med bøde, hæfte eller fængsel indtil 2 år. 

Stk. 6. For overtrædelser, , der begås af 
aktieselskaber, andelsselskaber eller lig- 
nende, kan der pålægges selskabet som 
sådant bødeansvar. 

Stk. 7. Sager efter denne lov behandles 
som politisager. De i lov om rettens. pleje 
kapitel 68, 69, 71 og 72 omhandlede rets- 
midler finder anvendelse i samme omfang 
som i sager, det efter de almindelige regler 
tilkommer statsadvokaten at forfølge. 

§ 11. Loven træder i kraft den i., juli 
1969 med undtagelse af § 7, der træder i 
kraft dagen efter bekendtgørelsen i Lov- 
tidende. Bestemmelser udstedt eller opret- 
holdt i medfør af lov nr. 256 af 9. juni 1967 
bevarer deres gyldighed, indtil de afløses af 
eller ophæves ved nye bestemmelser udstedt 
i medfør af denne lov, således at overtræ- 
delser behandles efter reglerne i lovens § 10. 

Stk. 2. Loven optages til revision i folke- 
tingsåret 1969-70. , 

§ 12. Loven gælder ikke for Færøerne 
og Grønland. 

Sky t t e .  

I Kofoed. 


